
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об отчете о деятельности  
постоянной Комиссии Думы  

города Иркутска седьмого и восьмого созывов 
по социальной политике за 2024 год 

 
 
Принято на   8  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »    марта    2025 года  
 

 
В целях подведения итогов деятельности постоянной Комиссии Думы 

города Иркутска седьмого созыва по социальной политике 
за 2023 год, руководствуясь статьями 31, 32, 70 Устава города Иркутска, 
статьями 11, 24 Положения о постоянных комиссиях Думы города Иркутска, 
утвержденного решением Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года 
№ 004-20-160185/5, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 

1. Принять к сведению отчет о деятельности постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска седьмого и восьмого созывов по социальной политике  
за 2024 год (прилагается). 

 
2. Администрации города Иркутска официально опубликовать настоящее 

Решение. 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                             Е.Ю. Стекачев 
 
 
«  27   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080090/5 
 
 



 
Приложение  
к решению Думы города Иркутска  
от 27.03.2025 г. 
№ 008-20-080090/5 

 
 
 

ОТЧЕТ 

о деятельности постоянной Комиссии Думы города Иркутска седьмого и 
восьмого созывов по социальной политике за 2024 год 

 

Постоянная Комиссия Думы города Иркутска по социальной политике 
(далее - постоянная Комиссия, Комиссия) осуществляет свои полномочия в 
соответствии            с Положением о постоянных комиссиях Думы города 
Иркутска, утв. Решением Думы г. Иркутска от 31 августа 2005 года № 004-20-
160185/5 (далее - Положение). 

В соответствии со статьей 11 Положения, основными направлениями 
деятельности Комиссии является рассмотрение вопросов: 

- в области охраны здоровья граждан; 

- в области образования и молодежной политики; 

- в области культуры, досуга и спорта; 

- рассмотрение иных вопросов в области социальной политики, 
относящихся к компетенции городской Думы. 

Согласно Решению Думы города Иркутска от 19 сентября 2024 года                             
№ 008-20-010003/4 «Об избрании на муниципальные должности в Думе города 
Иркутска восьмого созыва», председателем Комиссии избран депутат Думы 
города Иркутска восьмого созыва по одномандатному избирательному округу 
№ 2  
Матвийчук Виталий Николаевич, заместителем председателя - депутат Думы 
города Иркутска восьмого созыва по одномандатному избирательному округу 
№ 20 Безденежных Павел Викторович. 

В настоящее время Комиссия состоит из 7 членов - депутатов Думы города 
Иркутска восьмого созыва.  



В 2024 году Комиссией было проведено 11 заседаний, рассмотрено 120 
вопросов, из них плановые - 45, внеплановые - 75.  

Постоянной Комиссией одобрено и рекомендовано к принятию 25 
проектов решения Думы города Иркутска, в том числе проекты плана работы 
Думы города Иркутска седьмого созыва на второе полугодие 2024 года и плана 
работы Думы города Иркутска восьмого созыва на первое полугодие 2025 года. 

В течение 2024 года на заседаниях постоянной Комиссии были 
рассмотрены и согласованы изменения в муниципальные программы, а именно: 

- «Культура и молодежная политика», утвержденная постановлением 
администрации города Иркутска от 14 января 2020 года № 031-06-11/0, 
основные цели данной программы – это создание условий для формирования 
гармонично развитой личности на основе духовно-нравственных, культурных и 
исторических ценностей, а также обеспечение эффективной самореализации 
молодежи.  

- «Физическая культура и спорт», утвержденная постановлением 
администрации города Иркутска от 31 декабря 2019 года № 031-06-1082/9, 
целью программы является создание условий, обеспечивающих возможность 
гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом.  

- «Социальная поддержка и охрана здоровья населения», утвержденная 
постановлением администрации города Иркутска от 19 декабря 2019 года  
№ 031-06-1006/9, целью программы является совершенствование системы 
социальной поддержки и охраны здоровья населения.  

- «Образование», утвержденная постановлением администрации города 
Иркутска от 31 декабря 2019 года № 031-06-1063/9», целью программы 
является повышение доступности и качества образования в городе Иркутске в 
соответствии с потребностями социально-экономического развития.  

Кроме того, 13 ноября 2025 года на постоянной Комиссии Думы города 
Иркутска по социальной политике были согласованы проекты постановления 
администрации города Иркутска новых муниципальных программ: 

 
1. Муниципальная программа «Демография, социальная 

поддержка и охрана здоровья населения». Реализация Программы 
"Демография, социальная поддержка и охрана здоровья населения" в целом 
влияет на достижение трех стратегических целей: 

"Повышение уровня рождаемости"; 



"Создание условий для увеличения ожидаемой продолжительности жизни 
населения"; 

"Увеличение охвата уязвимых групп населения (люди с ограниченными 
возможностями здоровья, одинокие пенсионеры и так далее) мерами 
социальной поддержки". В связи с чем определены три цели Программы 
"Демография, социальная поддержка и охрана здоровья населения": 

цель 1 "Доведение суммарного коэффициента рождаемости до показателя, 
составляющего не менее 1,55 детей на одну женщину к 2028 году"; 

цель 2 "Увеличение продолжительности жизни до 72,7 лет к 2028 году"; 
цель 3 "Увеличение доли граждан, получивших социальную поддержку, от 

общей численности населения, до 8,4% к 2028 году". 
 
2. Муниципальная программа «Образование». Реализация 

Программы "Образование" влияет на достижение стратегической цели 
"Улучшение образовательных результатов", в связи с чем определены цели 
Программы "Образование" - "Поддержание доли получателей муниципальных 
услуг дошкольного образования, удовлетворенных качеством предоставляемых 
услуг, от общего числа опрошенных получателей муниципальных услуг 
дошкольного образования 90% к 2028 году", "Увеличение суммарного среднего 
балла ЕГЭ по четырем предметам: русский язык, математика, информатика, 
обществознание до 236 баллов к 2028 году", "Увеличение доли обучающихся в 
организациях дополнительного образования, ставших победителями 
региональных и всероссийских конкурсов, от общей численности обучающихся 
до 6,6% к 2028 году". 
 

3. Муниципальной программы «Культура». Реализация Программы 
"Культура" влияет на достижение стратегической цели "Увеличение в 3 раза 
числа посещений культурных мероприятий", в связи с чем определена цель 
Программы - "Увеличение числа посещений культурных мероприятий в 
муниципальных учреждениях культуры в 1,3 раза до 2 077,8 тыс. ед. 
 

4. Муниципальной программы «Культура». Реализация Программы 
"Молодежная политика" влияет на достижение стратегической цели 
"Обеспечение условий для развития и самореализации молодежи на территории 
города", в связи с чем определена цель Программы "Молодежная политика" - 
"Сокращение миграционного оттока молодежи в возрасте 14 - 35 лет до 521 
человек к 2028 году посредством обеспечения условий для развития и 
самореализации молодежи на территории города Иркутска". 

 



5. Муниципальной программы «Физическая культура и спорт». В 
качестве основных приоритетов муниципальной политики в сфере реализации 
Программы "Физическая культура и спорт" выделяются: 

- вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и 
спортом, прежде всего детей и молодежи; 

- повышение уровня физической подготовленности граждан города; 
- повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 
- повышение эффективности управления развитием отрасли физической 

культуры и спорта; 
- развитие детско-юношеского спорта. 
В соответствии со стратегическим приоритетом "Прирост населения, 

здоровье и благополучие людей" Программой "Физическая культура и спорт" 
определена цель "Рост доли населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 
3 до 79 лет до 57,1% к 2028 году", которая способствует достижению 
стратегической цели "Увеличение доли граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом". 

В 2024 году Комиссией был одобрен к принятию Думой города Иркутска 
ряд важных решений, таких как: 

- Проект решения Думы города Иркутска «О дополнительной мере 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на 
территории города Иркутска, в виде освобождения от платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за содержание детей в лагерях с дневным 
пребыванием, функционирующих на базе муниципальных образовательных 
учреждений города Иркутска»; 

- Проект решения Думы города Иркутска «О внесении изменений в решение 
Думы города Иркутска от 3 декабря 2018 года № 006-20-510822/8»  
(О дополнительной мере социальной поддержки детей в возрасте от шести 
месяцев до двух лет в виде бесплатного обеспечения отдельными видами 
молочных продуктов для питания детей); 

 
- Проект решения Думы города Иркутска «О внесении изменений в решение 

Думы города Иркутска от 29 июня 2021 года № 007-20-027239/1»  
(О дополнительной мере социальной поддержки студентов, заключивших договор 
о целевом обучении в педагогическом институте федерального государственного 



бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Иркутский 
государственный университет", в виде ежемесячной стипендии); 
 

- Проект решения Думы города Иркутска «О внесении изменений в 
Положение об установлении мемориальных досок в городе Иркутске»; 

- О проекте решения Думы города Иркутска «О внесении изменений в 
решение Думы города Иркутска от 26 ноября 2009 года № 005-20-030008/9»  
(О дополнительных мерах социальной поддержки для отдельных категорий 
граждан города Иркутска при проезде в автомобильном транспорте и 
городском наземном электрическом транспорте по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа города 
Иркутска); 

 
- О проекте решения Думы города Иркутска «О внесении изменения в пункт 

1 решения Думы города Иркутска от 29 июня 2021 года № 007-20-027239/1» 
(О дополнительной мере социальной поддержки студентов, заключивших 
договор о целевом обучении в педагогическом институте федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Иркутский государственный университет», в виде ежемесячной 
стипендии); 

 
- Проект решения Думы города Иркутска «О внесении изменения в решение 

Думы города Иркутска от 2 октября 2023 года № 007-20-054717/3» 
(О дополнительной мере социальной поддержки близких родственников 
погибшего (умершего) участника специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, взявших на 
себя расходы на изготовление и установку надгробия, в виде компенсации 
одному из них указанных расходов); 

 
- Проект решения Думы города Иркутска «О внесении изменения в пункт 8 

решения Думы города Иркутска от 22 декабря 2023 года № 007-20-058765/3» 
(О дополнительной мере социальной поддержки членов семей граждан, 
принимающих участие или погибших (умерших) в ходе специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 
при проезде в автомобильном транспорте и (или) городском наземном 



электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска); 

 
- О проекте решения Думы города Иркутска «О внесении изменения в  

пункт 41 решения Думы города Иркутска от 4 июня 2007 года № 004-20-
380565/7» (Об оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
дошкольных образовательных учреждениях города Иркутска); 

 
- О проекте решения Думы города Иркутска «О внесении изменения в пункт 

91 решения Думы города Иркутска от 6 октября 2010 года № 005-20-150187/0» 
(О мерах социальной поддержки по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города 
Иркутска). 

В ходе заседаний Комиссии совместно с представителями администрации 
города Иркутска регулярно рассматриваются вопросы повышения уровня 
оплаты труда работников сферы образования и молодых специалистов, а также 
вопросы социальной поддержки членов семей граждан, участвующих в 
специальной военной операции. Кроме того, обсуждаются вопросы 
патриотического воспитания молодежи, популяризации занятий спортом среди 
населения города, ремонта и строительства социальных объектов, а также 
другие значимые аспекты. 

Например, на Комиссии по социальной политике были рассмотрены 
следующие вопросы: 

- О включении в план мероприятий по подготовке к празднованию 80-й 
годовщины Победы в ВОВ 1941-1945 годов создание, установку и торжественное 
открытие «Памятного Знака бывшим несовершеннолетним узникам фашистских 
концлагерей» на территории мемориального комплекса «Вечный огонь»; 

- Анализ укомплектованности педагогическими кадрами в школах и детских 
садах города Иркутска за 2022, 2023, 2024 годы. Уровень заработной платы, 
льготы. Проблемы, пути решения; 

- О методах профилактики заболевания ВИЧ и СПИД в образовательных и 
социальных учреждениях; 

- О расширении видов деятельности КДЦ «Марат» и увеличения 
количества ставок преподавателей; 

- О разработке механизма установки зимних горок в депутатских округах города 
Иркутска; 



- О включении в план мероприятий по подготовке к празднованию 80-й 
годовщины Победы в ВОВ 1941-1945 годов создание, установку и торжественное 
открытие «Памятного Знака бывшим несовершеннолетним узникам фашистских 
концлагерей» на территории мемориального комплекса «Вечный огонь». 

В частности, при рассмотрении планового вопроса «О выделении денежных 
средств на восстановление детских и спортивных площадок на территориях 
многоквартирных домов демонтированных в соответствии с техническим регламентом 
Евразийского экономического союза «О безопасности оборудования для детских 
игровых площадок. А также детских площадок, демонтированных по предписанию 
Прокуратуры на границах инженерных коммуникаций в разрезе округов» депутатами-
членами постоянной Комиссии, было принято решение обратиться к вице-мэру 
города Иркутска с просьбой рассмотреть возможность провести совещание с 
главами округов администрации города Иркутска и руководителями 
управляющих компаний города Иркутска по вопросу содержания детских и 
спортивных площадок, а так же, рассмотреть возможность создания 
муниципальной программы по благоустройству частного сектора в городе 
Иркутске, и муниципальной программы по восстановлению и строительству 
детских и спортивных площадок в городе Иркутске. 

При рассмотрении вопроса «О возможности повышения размера 
заработной платы педагогов учреждений дополнительного образования города 
Иркутска до уровня заработной платы педагогов дополнительного образования 
Иркутской области», Комиссия приняла решение, обратиться к мэру города 
Иркутска с просьбой рассмотреть возможность предусмотреть средства в 
бюджете города Иркутска на увеличение надбавки за квалификацию (30% за 
высшую категорию, 15% за первую категорию) педагогам учреждений 
дополнительного образования города Иркутска при внесении изменений в 
решение Думы города Иркутска «О бюджете города Иркутска на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов» в марте 2025 года. При невозможности 
увеличения квалификационной ставки, довести целевой показатель одной 
ставки из расчета 18 часов в неделю в пределах 35 тыс. рублей, а также, 
предусмотреть средства в бюджете города Иркутска на повышение заработной 
платы педагогам учреждений дополнительного образования в сфере культуры в 
размере 112 млн. рублей при внесении изменений в решение Думы города 
Иркутска «О бюджете города Иркутска на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов» в марте 2025 года. 

Приведенные факты говорят о конструктивном взаимодействии 
председателя и членов постоянной Комиссии Думы города Иркутска по 
социальной политике с органами государственной власти, со структурными 
подразделениями администрации города Иркутска, общественностью и 



гражданами, как на стадии предварительной проработки вопросов, так и на 
стадии их рассмотрения на заседаниях Комиссии.   

 

 

 
Председатель постоянной Комиссии  
Думы города Иркутска восьмого созыва  
по социальной политике                                                          В.Н. Матвийчук  

                 
 
 


